[image: image1.jpg]

                     Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

__________________________________________________________

AUTÓGRAFO Nº 57, DE 2012

AO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº 12, DE 2012

“Altera as alíquotas do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS incidentes sobre os serviços que especifica, e dá outras providências”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º - As alíquotas do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS incidentes sobre os serviços descritos nos subitens 3.03, 3.04, 4.07, 4.22, 4.23, 5.01, 5.02, 5.03, 6.03, 6.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 7.16, 7.17, 7.19, 7.20, 10.04, 10.06, 10.07, 10.08, 10.09, 10.10, 11.02, 11.03, 16.01, 17.01, 17.03, 17.05, 17.07, 17.21, 17.22, 18.01, 19.01, 20.01, 20.02, 20.03, 21.01, 23.01, 24.01, 25.01, 25.02, 25.03, 25.04, 26.01, 33.01, 34.01, 39.01 e 40.01 da Lista de Serviços constante da Tabela I da Lei Complementar nº 25, de 14 de dezembro de 1998, com a redação dada pela Lei Complementar nº 77, de 22 de setembro de 2006, ficam fixadas em 2% (dois por cento).

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo 1º desta Lei Complementar, a Lista de Serviços tributáveis pelo Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS constante da Tabela I da Lei Complementar nº 25, de 14 de dezembro de 1998, com a redação dada pela Lei Complementar nº 77, de 22 de setembro de 2006, passa a vigorar na forma do Anexo a esta Lei Complementar.

Art. 3º - A Lei Complementar nº 25, de 14 de dezembro de 1998, com as alterações posteriores, passa a vigorar acrescida do art. 47-A, com a seguinte redação:

“Art. 47-A - Quando forem prestados os serviços descritos no subitem 21.01 da Lista de Serviços constante da Tabela I desta Lei Complementar, o imposto será calculado sobre o preço do serviço deduzido das parcelas correspondentes:

I - à receita do Estado, em decorrência do processamento da arrecadação e respectiva fiscalização;

II - ao valor da contribuição para a Carteira de Previdência das Serventias não Oficializadas da Justiça do Estado;

III - ao valor da compensação dos atos gratuitos do registro civil das pessoas naturais e à complementação da receita mínima das serventias deficitárias;

IV - ao valor destinado ao Fundo Especial de Despesa do Tribunal de Justiça, em decorrência da fiscalização dos serviços.

“Parágrafo único - Incorporam-se à base de cálculo do imposto de que trata o “caput” deste artigo, no mês de seu recebimento, os valores recebidos pela compensação de atos gratuitos ou de complementação de receita mínima da serventia.” (NR)

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2013.

  Câmara Municipal de Itanhaém, em 13 de agosto de 2012.

MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS

PRESIDENTE

ROGÉLIO FERREIRO R. SALCEDA                         VALDIR GONÇALVES MENDES

                1º SECRETÁRIO                                                     2º SECRETÁRIO

Registrado em Sistema sob o Protocolo nº 2097, de 2012.

Diretoria do Processo Legislativo, em 13 de agosto de  2012.

Projeto de autoria do Executivo
Alexandre Tarcisio Souza
Diretor do Processo Legislativo
PAGE
1

Fone/Fax (13) 3421-4450

Rua João Mariano Ferreira, 229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – Itanhaém - SP